
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ	КОЛЬЧУГИНСКОГО	МУНИЦИПАЛЬНОГО	

ОКРУГА	ВЛАДИМИРСКОЙ	ОБЛАСТИ	

ПОСТАНОВЛЕНИЕ	

 
От		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 №	
 
 

Об утверждении Порядка организации 
отлова, транспортировки и учета животных 
без владельцев при осуществлении 
деятельности по обращению с животными 
без владельцев на территории Кольчугинского 
муниципального округа Владимирской области 

 
 

В  соответствии с Законами Владимирской области от 08.02.2024 № 8-ОЗ 
«О регулировании отдельных вопросов в сфере с обращения с животными на 
территории Владимирской области», от 06.12.2024 № 141-ОЗ «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований Владимирской 
области отдельными государственными полномочиями Владимирской области 
по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев на территории Владимирской области», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Кольчугинского 
муниципального округа Владимирской области, администрация 
Кольчугинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок организации отлова, транспортировки и учета 
животных без владельцев при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев на территории Кольчугинского муниципального 
округа Владимирской области (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.   

 
 
 
Глава округа                    А.Ю. Андрианов 
 



 
Завизировано:  
                                                            
Зам. главы (руководитель аппарата) 
администрации округа  
  
_____________    О.В. Алпаткина 
       подпись, дата 
 
Начальник финансового  управления 
    
___________________Н.И. Мельникова 
       подпись, дата 
 
И.о. начальника отдела правовой работы и 
муниципального контроля 
 
____________________Е.В. Севрюк 
       подпись, дата 

 

 
 
 
 
 
 
    Разослать: 
 

1. МКУ «УБДХ» 
2. Финансовое управление 
3. МКУ Отдел АХО и БУ  

 
 
 
 

Файл принял: 
Начальник отдела делопроизводства и работы с обращениями граждан __________________ Я.О. Смирнова 
 
 
Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю    ______________________ Т.А. Конюхова 
 
 
 
 
 
Название файла: УБиДХ_Постановление_Об утверждении Порядка организации отлова, транспортировки и 
учета животных без владельцев при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
на территории Кольчугинского муниципального округа Владимирской области 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Карнаухов Николай Николаевич, 22559 



 
 УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 
Кольчугинского муниципального 

округа 
от _______№ ______ 

!
!
ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ОТЛОВА, ТРАНСПОРТИРОВКИ И УЧЕТА 

ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ БЕЗ 

ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ТЕРРИТОРИИ КОЛЬЧУГИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
I. Общие положения 

1.1. Порядок организации отлова, транспортировки и учета животных без 
владельцев при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев на территории Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области (далее - Порядок) разработан в целях осуществления 
деятельности по обращению с животными без владельцев на территории 
Кольчугинского муниципального округа Владимирской области в соответствии 
с Законом Владимирской области от 08.02.2024 № 8-ОЗ "О регулировании 
отдельных вопросов в сфере обращения с животными на территории 
Владимирской области" и устанавливают обязательные требования к 
организации проведения отлова и возврата на прежние места обитания 
животных без владельцев, проведения погрузки и выгрузки отловленных 
животных без владельцев, их транспортировки и оснащению транспортных 
средств, а также учета количества отловленных и возвращенных на прежние 
места обитания животных без владельцев на территории Владимирской 
области. 

1.2. Требования настоящего Порядка являются обязательными для лиц, 
осуществляющих деятельность в области обращения с животными без 
владельцев в соответствии с Законом Владимирской области  от 08.02.2024 № 
8-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере с обращения с животными 
на территории Владимирской области», с учетом требований, установленных 
Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ "Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", а также обязательных требований иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации и Владимирской области. 

1.3. Уполномоченным исполнительным органом Владимирской области в 
сфере обращения с животными без владельцев является Инспекция 
ветеринарии и государственного надзора в области обращения с животными 
Владимирской области (далее - уполномоченный орган). 

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС), 
предусмотренных на реализацию  мероприятий по осуществлению 
деятельности по обращению с животными без владельцев на территории 



 
Кольчугинского муниципального округа является муниципальное казённое 
учреждение Кольчугинского муниципального округа Владимирской области 
«Управление благоустройства и дорожного хозяйства» (далее - МКУ «УБДХ»). 

1.5. Исполнителями мероприятий по отлову и транспортировке животных 
без владельцев на территории Кольчугинского муниципального округа могут 
быть юридические лица и индивидуальные предприниматели (далее - 
Исполнители), которые могут привлекаться МКУ "УБДХ" в соответствии с 
требованиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации  
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд. 

1.6. Финансирование мероприятий, направленных на осуществление 
полномочий в сфере обращения с животными без владельцев, обеспечивается 
за счет Субвенции, предоставляемой бюджету округа  из областного бюджета 
на основании соглашения, заключенного между Инспекцией ветеринарии и 
государственного надзора в области обращения с животными Владимирской 
области и администрацией Кольчугинского муниципального округа. 

II. Отлов животных без владельцев. 
2.1. Основные понятия и определения: 
2.1.1. Животное без владельцев – животное, которое не имеет владельца 

или владелец которого не известен. 
2.1.2. Организация и проведение мероприятий в сфере обращения с 

животными без владельцев – деятельность, включающая в себя отлов животных 
без владельцев, их содержание (в том числе лечение, вакцинацию, 
стерилизацию (кастрацию), маркирование, утилизацию, возврат на прежние 
места их обитания и иные мероприятия, предусмотренные Федеральным 
законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации". 

2.2. Отлов животных без владельцев производится Исполнителем.  
2.3. Отлов животных без владельцев осуществляется в срок не позднее 5 

рабочих дней со дня поступления обращения (заявки) об отлове животных без 
владельцев Исполнителю.  

2.4. Отлов животных без владельцев, представляющих общественную 
опасность и (или) находящихся в опасном для их жизни состоянии, 
осуществляется в первоочередном порядке в день поступления обращения 
(заявки) Исполнителю. 

2.5. Отлов животных без владельцев осуществляется в соответствии с  
законодательством Российской Федерации, Владимирской области и нормами 
настоящего Порядка Исполнителями по обращению заинтересованных лиц в 
МКУ "УБДХ". 

МКУ "УБДХ" обеспечивает регистрацию обращений в день их 
поступления в журнале по форме согласно приложению № 1. 

Имеющиеся сведения о животных с неснимаемыми или несмываемыми 
метками, проявляющие немотивированную агрессивность в отношении других 
животных или человека, доводятся до исполнителей для предварительной 
оценки поведения таких животных и принятия решения по их отлову. Решение 
по отлову таких животных принимается МКУ "УБДХ". 



 
2.6. Отлов животных без владельцев осуществляется Исполнителем, в ходе 

организации рейдов по указанным местам с применением механических 
средств фиксации, а в случае необходимости с применением временной 
иммобилизации (обездвиживанию) с использованием лекарственных средств 
ветеринарного применения. 

Методы и средства отлова применяются в соответствии с принципами 
гуманности, исключающими жестокое обращение с животными, в том числе 
применение лекарственных средств, способов и технических приспособлений, 
приводящих к увечьям, травмам или гибели животных. 

Исполнитель, осуществляющий отлов животных без владельцев, обязан 
вести видеозапись процесса отлова животных без владельцев бесплатно 
представлять по требованию МКУ "УБДХ" копии этой видеозаписи в течение 3 
(трех) рабочих дней. 

2.7. Бригады по отлову животных без владельцев (далее - ловцы) должны 
состоять не менее чем из двух человек и должны формироваться Исполнителем 
из лиц, прошедших инструктаж по технике безопасности при работе с 
животными. 

2.8. Отлову подлежат животные без владельцев. 
2.9. Стерилизованные животные, имеющие не снимаемые или 

несмываемые метки отлову не подлежат, за исключением животных без 
владельцев, проявляющих немотивированную агрессивность в отношении 
других животных или человека. 

2.10. Животные, имеющие на ошейниках или иных предметах сведения об 
их владельцах, передаются владельцам.   

2.11. Отловленные животные помещаются в приют или в пункты 
временного содержания животных без владельцев (ПВС), где они подлежат 
обязательному осмотру и освидетельствованию. 

2.12. Отловленные собаки (суки) забираются вместе со щенками. 
2.13. Средства для отлова животных должны соответствовать требованиям 

стандартов, регламентирующих выполнение данных работ. 
2.14. При отлове животных без владельцев категорически запрещается: 
2.14.1. производить отлов животных без владельцев в присутствии 

несовершеннолетних, за исключением случаев, когда поведение животных 
угрожает жизни или здоровью человека (людей); 

2.14.2.  изымать животных из квартир и с территорий, принадлежащих 
юридическим и физическим лицам на праве собственности или ином праве; 

2.14.3.  снимать с привязи животных, временно оставленных на привязи у 
зданий, строений, сооружений; 

2.14.4.  в случае применения средств обездвиживания для отлова 
животных стрельба по неясно видимой цели, в кустах, при плохом освещении, 
вдоль узких пространств; 

2.14.5. совершать иные действия (бездействия), нарушающие требования 
действующего законодательства по обеспечению безопасности населения и 
гуманного обращения с животными. 

2.15. Транспортировка отловленных животных без владельцев должна 
осуществляться специально оборудованным транспортом, исключающим 
травмирование животных. 



 
2.16. Исполнители, осуществляющие отлов животных без владельцев, 

комплектуют ловцов средствами для отлова, спецодеждой и обувью, другими 
средствами индивидуальной защиты и несут ответственность за жизнь и 
здоровье отловленных животных без владельцев. 

2.17. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, 
осуществляющие отлов животных без владельцев, несут ответственность за их 
жизнь и здоровье. 

2.18. Исполнители ведут учет отловленных животных без владельцев по 
форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, а также в 
предоставляют указанную информацию по требованию в уполномоченный 
орган в течение 10 (десяти) рабочих дней. 

III. Транспортировка отловленных животных без владельцев. 
3.1. Транспортное средство, используемое для перевозки отловленных 

животных без владельцев, должно находиться в технически исправном 
состоянии, оборудовано отдельным, изолированным от кабины водителя 
закрытым отсеком для транспортировки животных без владельца, 
оборудованным вентиляцией, раздельными клетками (отсеками) для животных 
разного пола, размера, возраста, обеспечить безопасность и защиту животных 
от неблагоприятных погодных условий, исключить возможность 
травмирования животных при перевозке, иметь ясно читаемую надпись с 
полным наименованием и телефоном исполнителя, осуществляющего отлов 
животных. 

Транспортное средство оснащается набором средств, необходимых для 
осуществления отлова, изоляции и транспортировки животных без владельцев, 
специальными техническими приспособлениями, обеспечивающими 
безопасность людей и гуманное обращение с животными. 

3.2. Ежедневно по окончании работ по отлову и транспортировке 
животных кузов транспортного средства, а также оборудование моются и 
дезинфицируются. Данные о проведенной санитарной обработке и 
дезинфекции подлежат фиксации, учету и хранению Исполнителем в 
установленном им порядке и предоставляются по требованию в 
уполномоченный орган. 

3.3. При транспортировке животных без владельцев исполнители обязаны 
соблюдать следующие условия: 

3.3.1.Животных перевозят в специальных транспортных клетках. 
Транспортные клетки должны иметь сетчатый пол и оборудованы поддонами 
для сбора экскрементов. В клетках должно быть достаточное количество сухой 
подстилки (соломы, сена или древесной мягкой стружки). 

3.3.2. Предельное количество перевозимых животных без владельцев 
должно определяться из расчета на одно животное (собака весом до 20 кг - не 
менее 0,6 кв. м., кошка - не менее 0,3 кв. м) пространства в клетках для 
транспортировки животных. 

3.3.3. В случае перевозки животных на большие расстояния (свыше 6 часов 
пребывания в пути) Исполнители обязаны обеспечить их необходимым запасом 
корма и воды. В пути следования животных периодически следует поить. 

3.3.4. В случае заболевания или падежа животного в пути следования 
Исполнители обязаны незамедлительно сообщить об этом в ближайшее 



 
ветеринарное учреждение, дальнейшее движение к месту назначения 
допускается только с разрешения ветеринарного врача, осмотревшего 
животных. 

IV. Учет отловленных животных без владельцев. 
4.1. Исполнитель обязан вести карточки учета отловленных животных без 

владельцев, согласно приложению № 5 к настоящему Порядку. 
4.2. Журнал учета отловленных животных должен содержать сведения о 

дате, месте, отлова животных без владельцев, их количестве, описание 
отличительных признаков, результатов осмотра специалистом в области 
ветеринарии, о периоде содержания животного в пункте временного 
содержания, информацию о стерилизации (кастрации) животного, информацию 
об истребовании владельцем или дате смерти животного и проведении 
утилизации в соответствии с существующими требованиями законодательства. 

4.3. Каждое животное без владельца, поступившее в приют, подлежит 
учету и регистрации. Учет и регистрация производится как на бумажном, так и 
на электронном носителях.  

4.4. Исполнитель ежедневно по факту выполненных работ направляет в 
адрес МКУ "УБДХ" фотоотчет отловленных животных и информацию об учете 
отловленных животных. Указанная информация направляется Исполнителем по 
требованию в уполномоченный орган в течение 10 (десяти) рабочих дней. 

4.5. Поступившее в приют животное без владельцев в обязательном 
порядке заводится индивидуальная учетная карточка, подлежащая ведению в 
течение всего времени нахождения животного в пункте временного 
содержания. 

4.6. В индивидуальную учетную карточку животного без владельцев также 
заносится следующая информация: 

- вид животного (собака); 
- половозрастная группа животного (кобель, сука, щенок); 
- примерный возраст; 
- размер животного; 
- окрас животного; 
- описание шерсти животного (короткошерстное, длинношерстное); 
- и другое. 

V. Содержание животных без владельцев. 
5.1. Отловленные животные без владельцев доставляются в приют для 

животных без владельцев.  
5.2. Срок содержания животных без владельцев до проведения 

стерилизации (кастрации) должен составлять 10 календарных дней. 
5.3. До размещения отловленных животных без владельцев в вольере 

(клетке) проводится обязательный осмотр, освидетельствование специалистом 
в области ветеринарии, а также учет с описанием отличительных признаков 
животного. Результаты осмотра подлежат занесению в журнал учета 
отловленных животных.  

Больное животное должно быть изолировано (помещено в карантин). 
5.4. Требования к месту размещения животных: 
5.4.1. животные должны размещаться в отдельных вольерах (клетках); 
5.4.2. условия размещения животных в вольерах (клетках) должны 



 
соответствовать их длине и росту; 

5.4.3. вольеры (клетки)для животных должны быть снабжены деревянным 
или пластмассовым поддоном, защищающим от холода, подстилкой и не 
переворачиваемой поилкой; 

5.4.4. рацион питания животных устанавливается в зависимости от 
возраста, веса животного и вида применяемого корма; 

5.4.5. чистка вольеров (клеток) производится с помощью инвентаря, строго 
закрепленного за каждым вольером (клеткой);  

5.4.6. не реже одного раза в неделю кормушки, поилки, миски, подстилки, 
поддоны должны проходить дезинфекцию. Исполнитель обязан хранить 
результаты дезинфекции и предъявлять их по первому требованию МКУ 
"УБДХ". 

VI. Кастрация животных без владельцев, Стерилизация животных без 
владельцев 

6.1. По истечению 10-дневного срока содержания животных без 
владельцев в приюте, животные подлежат обязательной стерилизации 
(кастрации). 

6.2. Стерилизации (кастрации) подлежат поступившие в приют животные 
без владельцев, прошедшие первичный осмотр и обработку против паразитов, в 
случае отсутствия признаков опасных заболеваний и иных противопоказаний к 
стерилизации (кастрации).  

6.3. Целью стерилизации (кастрации) является ограничение роста 
численности животных без владельцев, а также улучшение санитарно-
эпидемической и эпизоотической обстановки во Владимирской области и 
признается наиболее гуманным и эффективным способом снижения 
численности животных без владельцев.  

6.4. Решение о возможности проведения стерилизации (кастрации) 
конкретного животного принимается специалистом в области ветеринарии по 
результатам его осмотра, с учетом возраста и физического состояния 
животного. 

6.5. Стерилизация (кастрация) животных без владельцев - лишение их 
возможности к выполнению функции репродукции. Стерилизация (кастрация) 
животных без владельцев производится либо в специально оборудованном 
помещении приюта, либо в стационарных условиях ветеринарной клиники. 
Рядом с операционной должно быть помещение, оборудованное клетками и 
всеми условиями для послеоперационного ухода за животным. 

6.6. Не подлежит стерилизации (кастрации) животное, в отношении 
которого в течение 3 - дневного срока содержания с момента отлова поступило 
заявление владельца о возвращении ему данного животного. 

6.7. Запись о произведенной стерилизации (кастрации) животного без 
владельца вносится в индивидуальную учетную карточку животного, в 
которой, помимо прочего, указываются, каким способом была осуществлена 
стерилизация (кастрация), использованные при этом медицинские препараты, а 
также лицо, осуществившее операцию. 

VII. Маркирование (мечение) 
7.1. Стерилизованное (кастрированное) животное подлежит обязательному 

маркированию (мечению) в целях идентификации, путем нанесения 



 
несмываемого клейма на животе и/или специальной клипсы на ухо животному. 
Маркирование (мечение) производится ветеринарным врачом в процессе 
проведения операции стерилизации (кастрации).    

VIII. Содержание животных без владельцев после проведения 
стерилизации (кастрации) 

8.1. После проведения стерилизации (кастрации) животное содержится в 
приюте, где проходит восстановительный период. В него входит ранний 
послеоперационный период – выход из наркоза, дальнейший уход, который 
заключается в контроле заживления, при необходимости обработке швов после 
стерилизации собаки антисептиком и снятие швов после заживления 
послеоперационный раны.  

8.2. Перед выпуском в естественную среду обитания животным производят 
вакцинацию, от бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и 
животных. Вакцинация производится ветеринарным врачом после проведения 
стерилизации (кастрации). 

После проведения стерилизации (кастрации) осуществляется кормление, 
предоставление постоянного доступа к питьевой воде, выгул, чистка и 
дезинфекция вольеров и клеток, посуды для животных, подсобных помещений 
и инвентаря. 

IX. Возврат животных на прежнее место обитания 
9.1. Если нет возможности передать животных заинтересованным лицам, 

то вакцинированных против бешенства, кастрированных (стерилизованных) и 
маркированных (меченных) животных, по заключению ветеринарного 
специалиста о допустимости возврата животных в прежнюю среду обитания, 
выпускают на прежнее место их обитания (максимально приближенное к месту 
отлова), за исключением территорий детских дошкольных, медицинских, 
образовательных и спортивных организаций и учреждений. Исполнитель 
оформляет акт возврата животного без владельца по форме согласно 
приложению № 4 к настоящему Порядку. 

9.2. Транспортировка животных без владельцев, не проявляющих 
немотивированной агрессивности, на прежние места их обитания 
осуществляется Исполнителем в соответствии с разделом № 3 настоящего 
Порядка. 

9.3. Возврат на прежние места обитания осуществляется исключительно 
животного, не проявляющего немотивированной агрессии. 

9.4. Исполнитель обязан вести видеозапись процесса возврата животного 
без владельцев и бесплатно предоставлять в МКУ "УБДХ" копию этой 
видеозаписи. По требованию уполномоченного органа Исполнитель 
предоставляет видеозапись в течение 3 (трех) рабочих дней. 

9.5. Трупы, павших в ходе отлова, возврата и транспортировки животных 
без владельцев, подлежат уничтожению (утилизации) в соответствии с 
ветеринарным законодательством Российской Федерации. 

9.6. Случаи гибели отловленных животных без владельцев учитываются в 
акте отлова с указанием причины гибели животных. 

9.7. О случаях гибели отловленных животных без владельцев 
Исполнитель, осуществляющий отлов животных без владельцев, обязан 
незамедлительно информировать МКУ "УБДХ", которых в свою очередь 



 
уведомляет уполномоченный орган в течение 3 (трех) рабочих дней. 

X. Умерщвление (эвтаназия) животного 
10.1. На этапе первичного клинического осмотра животного без 

владельцев или в дальнейшем может быть принято решение о проведении 
медикаментозной эвтаназии в случае необходимости прекращения 
непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при 
наличии достоверно установленных специалистом в области ветеринарии 
тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий 
острой травмы, несовместимых с жизнью животного. Соответствующая 
процедура должна осуществляться специалистом в области ветеринарии 
гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную смерть. 

В отношении животных без владельцев, содержащихся в пунктах 
временного содержания, решение об умерщвлении принимается также в случае 
проявления у животного немотивированной агрессивности, признаки которой 
установлены в порядке, определенном нормативным правовым актом 
уполномоченного органа. 

10.2. Решение об эвтаназии принимается комиссией, в состав которой 
входят: специалист в области ветеринарии, ответственный сотрудник приюта и 
представитель МКУ "УБДХ". 

10.3. Эвтаназия осуществляется лекарственными препаратами, 
разрешенными на территории Российской Федерации и включенными в 
государственный реестр лекарственных средств для ветеринарного 
применения. 

10.4. Умерщвление животных по причине не указанных в п. 10.1 не 
допускается.  

XI. Утилизация трупов животных без владельцев 
11.1. Утилизация трупов животных осуществляется Подрядчиком 

(Исполнителем) в соответствии с ветеринарными Правилами утилизации 
биологических отходов, путем передачи трупов на договорной основе 
специализированной организации, имеющей право утилизировать 
биологические отходы.  

11.2. О проведенной утилизации (передаче на утилизацию) делается запись 
в карточке учета трупа животного без владельцев. 

11.3. Утилизация трупов животных путем захоронения в землю 
категорически запрещается. Запрещается сброс биологических отходов в 
водоемы, реки. Категорически запрещается сброс трупов животных в бытовые 
мусорные контейнеры и вывоз их на свалки и полигоны для утилизации. 

XII. Ведение учетной документации 
12.1. Исполнитель обязан вести учет количества животных без владельцев, 

отловленных и транспортированных в приюты для животных или пункты 
временного содержания, а также животных без владельцев, возвращенных на 
прежние места их обитания. 

12.2. Учетные сведения и видеоматериалы, формирование которых 
предусмотрено настоящим Порядком, хранятся Исполнителем в течение трёх 
лет со дня окончания соответствующего мероприятия. 

12.3. Исполнитель обязан представлять по требованию уполномоченного 
органа сведения об объеме выполненных работ (в соответствии с данными 



 
учета количества животных без владельцев, отловленных и 
транспортированных в приюты или пункты временного содержания, а также 
животных без владельцев, возвращенных на прежние места обитания.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 1 
к Порядку организации отлова, 

транспортировки и учета животных 
без владельцев при осуществлении 

деятельности по обращению с 
животными без владельцев на 
территории Кольчугинского 

муниципального округа 
Владимирской области 

 
Журнал учета заявок на отлов животных без владельцев 

№ 
п/п Дата 

Место 
обитания 

животного, 
(адрес) 

Ф.И.О. 
заявителя 

Контактный 
телефон 

заявителя 

Вид и 
количество 

планируемых к 
отлову 

животных 

Примечание 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 2 
к Порядку организации отлова, 

транспортировки и учета животных 
без владельцев при осуществлении 

деятельности по обращению с 
животными без владельцев на 
территории Кольчугинского 

муниципального округа 
Владимирской области 

 
АКТ № ____ 

отлова животных без владельца 
от "___"_____________ 20__ года 

 
Мы, нижеподписавшиеся, 
________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________________
________ 
составили настоящий акт о том, что в соответствии с заявкой  
№________ от "___"______________ 20__г.: 
произвели отлов и транспортировку животных без владельцев: 
вид животного, количество (гол.)_________________________________________; 
дата отлова____________________________________________________________; 
время отлова__________________________________________________________; 
место отлова__________________________________________________________; 
способ отлова__________________________________________________________. 
 
клинические признаки бешенства у животных отсутствуют 
_______________________________________________________________________________ 
 
отлов по указанной заявке не произведен по причине (отсутствие животных без владельцев, 
гибель животных без владельцев и др.): 
______________________________________________________________________________ 
 
Заявитель: 
 
Для юридических лиц:  
Название организации  
Адрес юридический (почтовый) 
 
Для физических лиц:  
ФИО ____________________________________________ телефон _____________ 
Адрес ____________________________________________телефон_____________ 
 
Подписи: 
Представитель бригады по отлову, организации по отлову и/или содержанию животных без 
владельцев. 
Заявитель (при участии). 
Председатель товарищества собственников жилья (при участии). 
Представитель управляющей компании ЖКХ (при участии). 
Ответственное лицо МКУ "УБДХ". 
 



 
 

Приложение № 3 
к Порядку организации отлова, 

транспортировки и учета животных 
без владельцев при осуществлении 

деятельности по обращению с 
животными без владельцев на 
территории Кольчугинского 

муниципального округа 
Владимирской области 

 
АКТ № ____ 

приема-передачи животных без владельца 
от "___"_____________ 20__ года  

 

Мы, нижеподписавшиеся, ________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________ 
составили настоящий акт о том, что в нашем присутствии была проведена приемка-передача 
отловленных безнадзорных животных (№, дата акта об отлове)_________________________________ 
в приют для животных или пункт временного содержания животных без владельцев. 
Вид животного, количество (гол.)__________________________________________________________; 
дата отлова_____________________________________________________________________; 
время отлова____________________________________________________________________; 
место отлова____________________________________________________________________; 
способ отлова___________________________________________________________________. 
________________________________________________________________________________ 
 
Клинические признаки бешенства у животных отсутствуют 
 
__________________________________________________________________________ 
 

Реквизиты приюта для животных или пункта временного содержания животных без владельцев: 

Для юридических лиц: 
Наименование 
организации:___________________________________________________________________ 
Юридический адрес:________________________________________ ____________________ 
ИНН__________________________________________________________________________         
ОГРН_________________________________________________________________________ 
Для индивидуальных предпринимателей: 
ФИО__________________________________________________________________________          
телефон________________________________________________________________________ 
Адрес места регистрации (места фактического проживания):___________________________         
Подписи: 
Представитель бригады по отлову, организации по отлову и/или содержанию животных без 
владельцев. 
Представитель приюта для животных, пункта временного содержания для животных без 
владельцев. 
Ветеринарный специалист (при участии). 
Ответственное лицо МКУ "УБДХ" 
 
 



 
 

Приложение № 4 
к Порядку организации отлова, 

транспортировки и учета животных 
без владельцев при осуществлении 

деятельности по обращению с 
животными без владельцев на 
территории Кольчугинского 

муниципального округа 
Владимирской области 

 
 

Акт возврата животных без владельцев 
 

от "___"_____________ 20__ года   №_______________ 

 
 

Мы, нижеподписавшиеся, ________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________
составили настоящий акт о том, что в соответствии с  
________________________________________________________________________________ 
произвели возврат животных без владельцев: 
вид животного, количество (гол.)___________________________________________________; 
дата возврата____________________________________________________________________; 
время возврата__________________________________________________________________; 
место возврата___________________________________________________________________. 
 
Клинические признаки бешенства у животных отсутствуют 
 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
Заявитель: 
 
Для юридических лиц:  
 
Название организации  
 
Адрес юридический (почтовый) 
 
Для физических лиц:  
 
ФИО ____________________________________________ телефон _____________ 
 
Адрес ____________________________________________телефон_____________ 
 
Подписи: 
Представитель бригады по отлову, организации по отлову и/или содержанию животных без 
владельцев. 
Заявитель (при участии). 
Председатель товарищества собственников жилья (при участии). 
Представитель управляющей компании ЖКХ (при участии). 
Ответственное лицо МКУ "УБДХ". 



 
 

Приложение № 5 
к Порядку организации отлова, 

транспортировки и учета животных 
без владельцев при осуществлении 

деятельности по обращению с 
животными без владельцев на 
территории Кольчугинского 

муниципального округа 
Владимирской области 

 
КАРТОЧКА 

УЧЕТА ЖИВОТНОГО БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦА № _____ 
 

1.В соответствии с заявкой Заказчика №_____ от "___" __________ 20__г. 

организация _______________________________________ 

произвела отлов и транспортировку животного без владельца 

категория: собака, щенок, кошка, котенок, иное (нужное подчеркнуть) 

___________________________________________________________________________ 

           (дата отлова)                         (адрес приюта для животных без владельцев) 

Адрес отлова______________________________________________________________ 

2.Описание животного и результат клинического осмотра  

Пол: Порода: метис 

Окрас: Шерсть: короткая 

Возраст: Хвост: прямой, не купирован 

Размер: средний Уши: прямые, не купированы 

Особые приметы: нет  

Животное помещено на карантин в приют, проведена эвтаназия (нужное подчеркнуть) 

3. Идентификация __________________ №______________________ 

Маркирование ________________________ 

4.Обработка против эктопаразитов и дегельминтизация __________________________ 

__________________________________________________________________________  

                              (дата проведения, наименование лекарственных препаратов) 

5.Вакцинация животного от ________ против бешенства вакциной _________, серия _______, 

срок годности ________(дата изготовления, биофабрика) 

Вакцина вводилась в дозе ________________ 

6.Кастрация (стерилизация) от ___________  

Биологические отходы в количестве ____ кг, заморожены для дальнейшей утилизации в 

соответствии с договором об утилизации биологических отходов № ________________ 

7.Выбытие животного из приюта от ____________ 



 
Указать причину: возврат к прежнему месту обитания, передано прежнему владельцу, 

передано новому владельцу, оставлено в приюте для пожизненного содержания, подвергнуто 

эвтаназии, в результате смерти по естественным причинам (нужное подчеркнуть). 

 

Ветеринарный специалист ____________/ ___________/ 

 

Индивидуальный предприниматель _________________/____________/ 

 

МП 

 


